ПРОЕКТ
PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

№ ___ _________
                       г.Рубцовск

	О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.08.2008 № 771 «Об утверждении Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края» (с изменениями)

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, с Федеральным законом от 30.09.2017 № 286-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.08.2008 № 771 «Об утверждении Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края» (с изменениями) следующие изменения:
1.1. В названиях и по всему тексту решения и приложения слова:          «« Город Рубцовск»» заменить на слова: ««город Рубцовск»»;
1.2. Пункт 4 приложения изложить в новой редакции: «Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом»;
1.3.Абзац 4 подпункта 5.1. пункта 5 изложить в новой редакции:    «- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

1.4. Подпункт 8.1. пункта 8 изложить новой редакции: «Физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей»;

1.5.Подпункт 8.2. пункта 8 изложить в новой редакции: «Пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание»;

1.6. Пункт 8 дополнить подпунктом 8.5. следующего содержания: «Физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года»;

1.7. Пункт 9 после слов «или пожизненном наследуемом владении» дополнить словами «, не используемых в предпринимательской деятельности».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А.Д. Гуньков).
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

В.Г.Курганский
Глава города

          Д.З. Фельдман
Пояснительная записка

к проекту решения «О внесении изменений в решение Рубцовского             городского Совета депутатов Алтайского края от 21.08.2008 № 771 «Об утверждении Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края».

В целях приведения названия муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в соответствие с Уставом муниципального образования город Рубцовск Алтайского края и отдельных положений решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.08.2008 № 771 «Об утверждении Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края» (с изменениями) в соответствие с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации Администрацией города предлагаются следующие изменения:

	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция
	Закон РФ о внесении изменений в НК РФ

	п. 4
	Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

	Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом
	Федеральный закон РФ от 03.08.2018 N 334-ФЗ, от 15.04.2019 N 63-ФЗ

	абз. 4 пп. 5.1.

п. 5
	- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

	- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
	Федеральный закон РФ от 15.04.2019 N 63-ФЗ

	абз.8.1. п.8
	Семьи, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет включительно
	Физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей
	Федеральный закон РФ от 15.04.2019 N 63-ФЗ

	абз.8.2. п.8

	пенсионеров
	Пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
	Федеральный закон РФ от 28.12.2017

N 436-ФЗ

	                  п.8 дополнить абз. 8.5.

	Физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года.
	Федеральный закон РФ от
30.10.2018

N 378-ФЗ

	п.9 дополнить
	От уплаты земельного налога освободить граждан в отношении садово-огородных земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении
	От уплаты земельного налога освободить граждан в отношении садово-огородных земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, не используемых в предпринимательской деятельности
	Федеральный закон РФ от 15.04.2019 N 63-ФЗ

Первый заместитель Главы

Администрации города Рубцовска-

председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

В.И.Пьянков